
Atto Dirigenziale
N. 2246 del 04/09/2020

Classifica: 005.02 Anno  2020 (7210355)

Oggetto PARCHEGGIO SCAMBIATORE DI BADIA A SETTIMO E PASSERELLA 
CICLOPEDONALE  DI  COLLEGAMENTO  CON  LA  STAZIONE 
FERROVIARIA DI  SAN DONNINO LOTTO 1.  INTEGAZIONE ATTI 
DIRIGENZIALI 77/2018 E 1957/2018.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 77 del 15/01/2018, emanato ai sensi  dell’art. 20 comma 3 del 
D.P.R. n.327/2001, con il quale è stata determinata in via provvisoria l’indennità di esproprio e di  
occupazione temporanea dei beni immobili necessari ai lavori di cui all'oggetto per le ditte catastali 
proprietarie di immobili siti nel Comune di Scandicci;
DATTO ATTO:

 che nello stesso atto n. 77/2018 l'indennità di espropriazione e di occupazione temporanea 
da corrispondere alla Ditta catastale BALDINI Luigi nato a VICCHIO il 17/03/1954 c.f. 
BLDLGU54C17L838A propr per 1/6, BALDINI Marzia nata a FIRENZE il 27/12/1965 c.f. 
BLDMRZ65T67D612O propr per 1/6, BARTOLINI Pierina nata a VICCHIO il 10/10/1930 
c.f. BRTPRN30R50L838K propr per 4/6 è stata determinata come segue:
Catasto  Terreni  di  Scandicci  Foglio  di  mappa  n.1  part.  96  (noceto  €  20,00/mq)  da 
espropriare per mq 335 e occupare temporaneamente per mq. 955; part. 779 (orto irriguo € 
12,00/mq)  da espropriare per mq 1.050 e occupare temporaneamente per mq. 1250;.
Indennità provvisoria d'esproprio  € 19.300,00;
Indennità di occupazione temporanea annua € 2.841,67
Indennizzo per estirpazione di N°55 piante di noce  € 9.405,00 (€ 171,00/cad.uno)

TENUTO CONTO:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2246 del 04/09/2020

1/3



 che con Atto Dirigenziale n. 1956 del 05/09/2018 è stata decretata l’espropriazione per le 
seguenti particelle al Catasto Terreni di Scandicci Foglio di mappa n.1  n. 1089 di mq 335 e 
n. 1091 di mq 1.050 di proprietà della ditta catastale;

 che con Atto Dirigenziale n. 1957 del 05/09/2018 si è provveduto ad apportare modifiche ed 
integrazioni all’Atto Dirigenziale n. 77/2018  con riferimento all'indennità di occupazione 
temporanea come segue:
BALDINI Luigi nato a VICCHIO il 17/03/1954 c.f.  BLDLGU54C17L838A propr per 1/6, 
BALDINI Marzia nata a FIRENZE il 27/12/1965 c.f. BLDMRZ65T67D612O propr per 1/6, 
BARTOLINI Pierina nata a VICCHIO il 10/10/1930 c.f. BRTPRN30R50L838K propr per 
4/6.
Catasto Terreni di Scandicci Foglio di mappa n.1  part. 1088 ex 96 (noceto € 20,00/mq) da 
occupare temporaneamente per mq. 955; part. 1090 ex 779 (orto irriguo € 12,00/mq)  da 
occupare temporaneamente per mq. 1137.
Indennità di occupazione temporanea annua € 2.728,67
Indennizzo  per  estirpazione  di  N°55  piante  di  noce  su  part.  1088   €  9.405,00  (€ 
171,00/cad.uno);

VISTE:
 la  richiesta  di  correzione  ed  integrazione  indennità  di  occupazione  temporanea  a  firma 

Bartolini Pierina, Baldini Luigi e Baldini Marzia del 03/10/2018 pervenuta il 09/10/2018 ns. 
prot. n. 46294/2018;

 la  stima  di  integrazione  dell'indennità  di  occupazione  temporanea  redatta  dal  Geom. 
Francesco Taiti ed inviata al Rup Dr. Leonardo Ermini il 21/01/2019 prot. int. n. 175/2019;

 la  comunicazione  del  Rup Dr.  Leonardo  Ermini  in  merito  all'integrazione  dell'indennità 
proposta spettante alla Ditta catastale Bartolini Pierina,Baldini Luigi e Baldini Marzia doc. 
int n. 1587/2020 del 02/07/2020 che prevede l'indennizzo per l'abbattimento di n. 24 piante 
da noci con riserva di futuri incrementi  ed il rimborso per il  ripristino della condotta di 
irrigazione; 

RITENUTO  pertanto  di  integrare  il  decreto  n.77/2018  e  il  successivo  n.  1957/2018  in  merito 
all’indennizzo delle piante e del rimborso per il ripristino della condotta di irrigazione;
TENUTO CONTO che le risorse necessarie trovano capienza nell'importo già depositato presso il 
MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze con Atto di liquidazione n. 458 del 13/02/2019 
pari a € 9.405,00 e sul cap. 19859 impegno 71/2020 sub 950/949/948 giusta determinazione 1453 
del 14/08/2020;
PRECISATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Leonardo  Ermini,  il 
responsabile della procedura di esproprio ai sensi dell'art.6 comma 6 del D.P.R. 327/01 è il Geom. 
Francesco  Taiti,  mentre  il  responsabile  dell’adozione  del  provvedimento  conclusivo  del 
procedimento  espropriativo  ai  sensi  dell'art.6  comma  7  del  D.P.R.  327/01  è  il  Dirigente  della 
Direzione Gare Contratti ed Espropri Dott. Otello Cini;
RICHIAMATO l’art.49 del D.P.R. n.327 dell’8/06/01 come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002, che 
riguarda “l'occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio”;
PRECISATO:

 che, il presente provvedimento verrà notificato alla ditta interessata e che pertanto i tempi 
per l’accettazione dell’indennità di occupazione decorreranno dalla data della sua notifica;

 che ai sensi dell’art. 50 del D.P.R. 327/01, nel caso di occupazione di un'area è dovuta al 
proprietario una indennità per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel 
caso di esproprio dell'area e, per ogni mese o frazione di mese, una indennità pari ad un 
dodicesimo di quella annua. In caso di mancato accordo tra le parti, dietro istanza di chi 
interessato,  la  Commissione  Provinciale  prevista  dall'articolo  41 del  sopra  citato  D.P.R. 
determina l'indennità e ne dà comunicazione al proprietario, con atto notificato con le forme 
degli atti processuali civili;

CONSTATATO che, al fine della determinazione dell'indennità di occupazione, le aree  non sono 
classificabili come aree edificabili ai sensi dell'art. 37 del D.P.R. n. 327/2001;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2246 del 04/09/2020

2/3



ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27/2017;
VISTI:

 il D.P.R. n.327/2001 e sue successive modificazioni e in particolare gli artt.49 e 50 del D.P.R. 
n.327/2001;

 la Legge Regionale n. 30/2005 e s.m.i.;
 l’art.107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000;

DECRETA

 per i motivi citati in premessa integrare e rideterminare l’indennizzo delle piante e del rimborso 
per il ripristino della condotta di irrigazione l’indennità di cui ai decreti n. 77/2018 e n. 1957/2018 
così come segue:

BALDINI  Luigi  nato  a  VICCHIO  il  17/03/1954  c.f.   BLDLGU54C17L838A  propr  per  1/6, 
BALDINI  Marzia  nata  a  FIRENZE  il  27/12/1965  c.f.  BLDMRZ65T67D612O  propr  per  1/6, 
BARTOLINI Pierina nata a VICCHIO il 10/10/1930 c.f. BRTPRN30R50L838K propr per 4/6.
Catasto Terreni di Scandicci Foglio di mappa n.1  part. 1088 ex 96 (noceto € 20,00/mq) da occupare 
temporaneamente  per  mq.  955;  part.  1090  ex  779  (orto  irriguo  €  12,00/mq)   da  occupare 
temporaneamente per mq. 1137;
Indennità di occupazione temporanea annua € 2.728,67;
Indennizzo per estirpazione di n. 24 piante di noce su Particella n. 1088  € 6.874,32 (€ 286,43 cadauna);
Indennizzo per ripristino tubazione di irrigazione € 759,60;

 di notificare il presente atto alla ditta interessata mediante messo provinciale;
 che il proprietario, entro  trenta giorni  dalla notifica del presente provvedimento, può far 

pervenire l’accettazione dell’indennità proposta;
 che il proprietario che accetta l’indennità di esproprio proposta, deve compilare, sottoscrivere ed 

inviare alla Città Metropolitana di Firenze Ufficio Espropri via Cavour 1 – 50129 Firenze, il 
modulo di accettazione che si allega al presente provvedimento;

 che  in  caso  di  rifiuto  espresso  o  tacito  dell’indennità  proposta  si  procederà,  all’ulteriore 
deposito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze, ufficio Cassa DD.PP.;

 di  dare  infine  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al 
competente T.A.R. ai sensi dell’articolo 53 D.P.R. 327/2001 entro 60 giorni dal ricevimento, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine, fermo 
restando la giurisdizione del giudice ordinario per controversie riguardanti  la determinazione 
della indennità ai sensi degli artt. 53.3 e 54 D.P.R. 327/2001.

Firenze            04/09/2020                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 2246 del 04/09/2020
	2/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

